
SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 20116  CADERNO 3

Contratado: TB FIGUEIREDO NUNES ENGENHARIA CONSTRUÇÃO 
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 2053
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Complemento: SALA-24
Telefone: 9130328089 Fax: 9132448741 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286095

PORTARIA: Nº 198/2011
Objetivo: Participar de reunião de trabalho para tratar de 
assuntos referentes a Agenda Mínima, considerando que o 
servidor conduzirá veículo institucional
Fundamento Legal: Lei 5810 de 24 de janeiro de1994 e 
memorando de nº 050/2011-GAB/DAF de 20/09/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209073/EDMILSON SANTOS DE ASSIS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286164

ERRATA DE PORTARIA
Número de Publicação: 207573
PORTARIA Nº. 066/2011, de 25/02/2011, publicada no 
DOE nº. 31864 de 28/02/2011.
ONDE SE LÊ: para responder pela Escola de Governo do Estado 
do Pará, durante a ausência do titular até ulterior deliberação.
LEIA-SE: para responder pela Escola de Governo do Estado do 
Pará, durante a ausência e impedimento do titular até ulterior 
deliberação.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

CONCESSÃO DE ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286203

PORTARIA Nº. 1000, DE 20 DE SETEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
e considerando o Capítulo VIII, seção III, art. 130 da Lei n° 
5.810, de 24.01.1994, e ainda Processo n° 2011/330499, de 
23/08/2011.
RESOLVE:
I-         ATRIBUIR à servidora GIRLENE SILVEIRA BRAZÃO E 
SILVA, matricula nº. 54196870/3, ocupante do cargo de 
Assessor, Gratificação de Adicional por Tempo de Serviço (ATS), 
equivalente a 5% (cinco por cento) do respectivo vencimento, a 
partir de 23/08/2011.
II-        Fixar em 01/01/2014 a alteração de percentual de ATS 
para 10% (dez por cento), quando completa 06 (seis) anos de 
serviço público e, sucessivamente, nos triênios subsequentes.
III-       Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
20 de setembro de 2011.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício.

CONVENIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286116

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 005/2011
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF, através do Programa CREDPARÁ e a Prefeitura 
Municipal de Monte Alegre.
Objeto: O presente termo tem por finalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDPARÁ, na 
forma de financiamento de natureza reversível, adequado para 
a criação, crescimento e consolidação de micros e pequenos 
negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a geração de 
trabalho e renda no município de Monte Alegre/PA. 
Vigência: 22/09/2011 a 21/09/2012.
Foro: Belém do Pará
Data da Assinatura: 22/09/2011
Signatários: Sérgio Roberto Bacury de Lira, pela SEPOF e Jardel 
Vasconcelos Carmo, pela Prefeitura Municipal de Monte Alegre.

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286004

PORTARIA Nº. 1004, DE 21 DE SETEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
usando das atribuições delegadas pelo Decreto Governamental de 

01 de janeiro de 2011, publicado no DOE 31.824 de 03/01/2011 
e, considerando a CI nº. 204/2011, de 06.09.2011 - GELOG.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor HELDER AOOD DA SILVA, matrícula nº. 
54193877/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado na 
Gerência de Logística - GELOG, Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (setenta por cento) do vencimento, a 
contar de 01/09/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
21 de setembro de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

PORTARIA Nº 117, DE 15/09/2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285975

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 170.000,00 
(Cento e Setenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I do art. 17 da LOA 2011, da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011957312616031 - 
FAPESPA 0122 332039 170.000,00

TOTAL 170.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011957312616031 - 
FAPESPA 0122 339039 170.000,00

TOTAL 170.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 118, DE 16/09/2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285981

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 49.437,50 
(Quarenta e Nove Mil, Quatrocentos e Trinta e Sete Reais e 
Cinquenta Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I do art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171010412911912647 - 
SEFA 0144 332039 49.437,50

TOTAL 49.437,50

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171010412911912647 - 
SEFA 0144 339039 49.437,50

TOTAL 49.437,50

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285902

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 21/09/2011
Vigência: 22/09/2011 a 21/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO AMPARADO PELA LEI 8666/93
Contrato: 2009-08
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: BOEING VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: TRAVESSA 14 DE MARÇO, Bairro: UMARIZAL, 1095
CEP. 00000-000 - BELÉM/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº 120, DE 20/09/2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285971

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 115.241,20 (Cento e Quinze Mil, 
Duzentos e Quarenta e Um Reais e Vinte Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 
2011, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

732012369512364899 - 
PARATUR 0101 334041 50.000,00

732012369512366056 - 
PARATUR 0101 335041 55.241,20

922012060412356204 - 
ADEPARÁ 0261 335041 10.000,00

TOTAL 115.241,20

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

732012369512364899 - 
PARATUR 0101 339039 50.000,00

732012369512366056 - 
PARATUR 0101 339030 20.000,00

732012369512366056 - 
PARATUR 0101 339039 35.241,20

922012060412356204 - 
ADEPARÁ 0261 339014 10.000,00

TOTAL 115.241,20

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
Retificação
Número de Publicação: 286467
Fica retificado na portaria nº. 983, de 15/09/2011, publicado no 
DOE nº. 32004, de 22/09/2011, o cargo da servidora Rosemery 
Tillmann da Silva.
Onde se lê: Técnico C
Leia-se: Técnico D

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286266

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 22/2011
Objeto: A licitação tem por objeto a aquisição de máquina semi-
automática para costura de livros, nova e de 1º uso, na forma 


